

Fantastyczne kolarskie wydarzenie

W dniu 15.12.2024 odbył się wyścig w Kolarstwie Przełajowym UCI C2. To była już szósta rowerowa uczta na terenie naszego Ośrodka. Fantastyczne kolarskie wydarzenie, które poprzedziło spotkanie z legendą polskiego sportu, a naszym WIELKIM GOŚCIEM był Czesław Lang, wspaniały sportowiec, wicemistrz olimpijski, cudowny człowiek, który zaraża pozytywną energią. W spotkaniu również uczestniczyli Przedstawiciele Województwa Lubuskiego oraz miasta Zielona Góra w osobach: Marek Cebula – Wojewoda Lubuski Sebastian Ciemonoczołowski - Wicemarszałek Województwa Lubuskiego Wojciech Lubiński – przedstawiciel Prezydenta Miasta Zielona Góra Leszek Dutczak – Prezes LKS Trasa Zielona Góra. Dyrektor wyścigu. Spotkanie miało na celu promocję kolarstwa w województwie lubuskim – wychowanie poprzez sport, jak również realizację wspólnych projektów z Lang Teamem. Mistrz Czesław wprowadził nas w tajniki prawdziwego kolarstwa, było dużo wspomnień za które bardzo dziękujemy. W ramach zawodów został zorganizowany Mikołajkowy Wyścig dla dzieci, podczas którego cały czas dopingował małych zawodników Święty Mikołaj wraz ze Śnieżynką, ależ to były emocje. Oczywiście dla tej kategorii pogoda również nie była straszna. A co na trasie – jak zwykle była to wymagająca, techniczna trasa (długość jednej rundy 2,8 km), która została wyznaczona na terenie Ośrodka. Na trasie nie zabrakło przeszkód, schodów, sekcji piachu, technicznie wymagających podjazdów i zjazdów, a dodatkowo systematycznie i dużo padało, z czego przełajowcy bardzo się cieszyli – mówili „że bez deszczu i błota, to nie przełaje”. Kierownikiem trasy był Paweł Znamirowski, który skrupulatnie i z wielkim zaangażowaniem koordynował całą akcję budowy „wyścigu”. Wspaniały komentator Przemek Chabas Chabasiński na bieżąco przekazywał informacje z trasy wyścigu. Na pewno pozytywnej energii dodali rodzice zawodników LKS trasa, którzy przygotowali pyszne, ciepłe jedzenie, ciasta i inne przekąski oraz brali udział w przygotowaniu i obstawieniu trasy, jak zwykle byli niezawodni – WIELKIE PODZIĘKOWANIA, GRATULACJE i BRAWA. Głównym organizatorem wyścigu był klub LKS Trasa Zielona Góra, a WOSiR Drzonków jako współorganizator ambitnie włączył się w realizację wszystkich zadań. Podsumowania i oceny wyścigu dokonał międzynarodowy sędzia główny zawodów, President of the Commissaires Panel - KONSTANTOPOULOS Dimitrios, który ocenił organizację zawodów na bardzo wysokim poziomie. Dziękujemy za niesamowite emocje. Serdecznie gratulujemy LKS Trasa za wspaniałą organizację, a uczestnikom gratulujemy wyników i super formy - jesteście WIELCY. Wyniki znajdują się na stronie: www.wynikizawodow.eu Cała galeria zdjęć dostępna na profilu organizatora - <https://www.facebook.com/PucharPolskiCXWOSiR>